申込サイトへの QR コード

3 東専各業第 152 号

令和 4 年 2 月 1 日

学 校 設 置 者 殿

学 校 長 殿

留学生指導担当者 殿

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

会 長   山 中  祥 弘

    （公印略）

東京都委託事業「留学生担当教職員研修会」開催のご案内

時下、貴校におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より協会諸事業へのご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

このたび、東京都からの委託事業として、標記研修会をオンライン形式により開催すること

となりました。今年度はコロナ禍による出入国在留管理が複雑になっている点などを踏まえな

がら、2 日間をそれぞれ「受入れ管理や日本語指導」「留学生の就労」を主なテーマとして講演

内容を設定いたしました。

本研修会を通じて留学生に関連する知識を蓄え、様々な問題点及びその対処方法について理

解を深めていただきたく、ご案内いたします。

日 時  令和 4 年 2 月25 日（金）13:30～17：00 入室 13：20 より

     令和 4 年 3 月1 日（火）13:30～17：00 入室 13：20 より

形 式  オンライン（Zoom ミーティング）

参加費  無料

定 員  各回 100 名

内 容  別紙参照ください

対 象  都内教育機関担当者

申 込  申込サイトから⇒https://forms.gle/DXRqZ9ExGPEeN5Vq6

             https://kaiin.tsk.or.jp/training/

※ 各回定員に達すると上記フォームから申し込みできない仕様となっています。

※ 各回とも 1校あたり 2名までのお申込とさせていただきます。

その他

 申込後、自動返信メールをお送りしています。（受信されていない場合は申込

が完了していない恐れがありますので下記担当あてにご連絡下さい）

 研修日の 2 日前までに講習会参加のための「ミ―ティングＩＤ」「パスワード」

をメールでご案内します。

 録音、録画、写真撮影（スクリーンショット）は禁止とさせていただきます。

 当研修は東京出入国在留管理局取次申請者の資格認定審査に必要となる対象

研修ではありません。

【この件に関する問合せ】

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

〒151-0053 渋谷区代々木 1-58-1 石山ビル 6Ｆ

担当：業務課 kensyu@tsk.or.jp

別紙

留学生担当教職員研修会 スケジュールと内容

タイトル・講演順が変更になる場合もありますことをご了承ください

2 月 25 日（金）《在籍管理や入学に係る手続き、日本語指導等について》

進 行 内  容

13：30～13：35 5 開会挨拶   東京都生活文化局私学部 私学行政課長  伊与 浩暁

13：35～14：05 30
学校における留学生の適正な受入れ・在籍管理の再確認

 東京都生活文化局私学部 私学行政課長代理  船橋 拓嗣

14：05～14：35 30

入学から卒業までの基本的な流れと留意点およびコロナ禍におけ

る今年度の対応について

一般財団法人日本語教育振興協会理事  丸山 茂樹

14：35～14：45 10 休憩

14：45～15：45 60
コロナ禍での留学生の在留諸申請に関する手続き等について

東京出入国在留管理局 留学審査部門統括審査官  笠原 和美

15：45～15：55 10 休憩

15：55～16：55 60
やさしい日本語の指導

東京出入国在留管理局 在留支援部門統括審査官  安本 大輔

16：55～17：00 5 事務連絡 終了

3 月 1 日（月）《就職に係る事例等について》

進 行 内  容

13：30～13：35 5

開会挨拶

東京都生活文化局私学部 私学行政課長  伊与 浩暁

（代読）東京都生活文化局私学部 私学行政課課長代理  船橋 拓嗣

13：35～14：05 30

コロナ禍における日本語教育機関での受入れ状況と進学指導事例

一般財団法人日本語教育振興協会評議員

中西 郁太郎（青山スクールオブジャパニーズ）

14：05～14：55 50

在留資格『特定技能』の現況と『留学』からの変更申請に関する留

意点について」

東京出入国在留管理局 就労審査第三部門統括審査官  酒井 静子

14：55～15：05 10 休憩

15：05～15：50 45
留学生に対する就職指導の注意点

  人材開発コンサルタント  毎田 亜由美

15：50～15：55 5 休憩

15：55～16：25 30

企業の留学生受入れ状況①技術・人文知識・国際業務による就労

一般社団法人外国人雇用協議会理事

工藤 尚美（株式会社オリジネーター）

16：25～16：55 30

企業の留学生受入れ状況②特定技能による就労

一般社団法人外国人雇用協議会理事

新井 永鎮（株式会社ヒューマンパワー）

16：55～17：00 5 事務連絡 終了

（敬称略）